Grado en Geografiay Ordenacion del
Territorio

PRIMER CURSO

Cddigo | Asignatura

Profesor

Aula

Dia

Hora

28300

28301
28302

28303

28304
28305
28306
28307
28308

28309

Geografia humana: estructura y procesos territoriales |

Fundamentos histéricos de la organizacion del espacio
Geomorfologia

El pensamiento geografico: evolucién conceptual y
metodologica

Cartografia general

Introduccion a la economia

Grandes conjuntos regionales del mundo
Climatologia

Cartografia tematica

Geografia humana: estructura y procesos territoriales Il

C1
C1

C1

C1
C2
C2
C2
C2

C2

Loscertales Palomar, Blanca; Gorria
Ipds, Antonio

J. Gascon Pérez / G. Pasamar Alzuria
Echeverria Arnedo, M€ Teresa, Por
determinar

Echeverria Arnedo, M€ Teresa

Chueca Cia, Javier
Por determinar
Gonzdlez Hidalgo, José Carlos

Zufiiga Anton, Maria

Loscertales Palomar, Blanca

IX Fac

VIl Fac
IX Fac
Lab
VIl Fac

IX Fac
Il Fac

VIl Fac
IX Fac
VIl Fac

VIl Fac

LM

Xl
LM

Xl

LM
Xl
Xl
LM
LM/X

XJ

10:30-12:30

8:30-10:30
8:30-10:30

10:30-12:30

12:30-14:30
12:30-14:30
8:30-10:30
10:30-12:30
15:30-17:30/15:30-
17:30*
10:30-12:30

*Asignatura con desdoble

SEGUNDO CURSO

28310

28311
28312
28313

28314

Asignatura
Biogeografia

Geografia de la poblacion
Geografia de Europa
Tratamiento de la informacidn en Geografia

Fundamentos juridicos y sociales para la ordenacion

C1

C1
C1
C1
C2

C1

Profesor

Ibarra Benlloch, Paloma; Longares
Aladrén, Luis Alberto; Por
determinar

Zuniga Anton, Maria

Saz Sdnchez, Miguel Angel

Chueca Cia, Javier; Sebastidn Lopez,
Maria;Luis Arrillaga, Martin de
Chueca Cia, Javier; Sebastidn Lopez,
Maria;Luis Arrillaga, Martin de

VIl Fac
VIII Fac
VIl Fac
VIII Fac
VIII Fac
Xl Fac

X/

XJ

10:30-12:30

17:30-19-30

8:30-10:30
17:30-19-30*/
16:30-19:30*

11:30-13:30*

12:30-14:30




28315

28316

28317

28318

territorial y medioambiental

Geografia de Espafia: estructura y organizacion
territorial

Geografia fisica aplicada a la ordenacidn del territorio I:
el relieve y los seres vivos

Sistemas de informacion geografica

Edafogeografia

C2

C2

C1

C2

C2

Cuadrat Prats, José M9 XIIl Fac
Longares Aladrén, Luis Alberto; Por . XIV Fac
determinar (Lab 1)
Escolano Utrilla, Severino VIII Fac
Escolano Utrilla, Severino VIII Fac
VIl Fac

Lab |

XJ
LM
X *
L/
XJ

10:30-12:30

15:30-17:30
15:30-17:30*
15:30-17:30*

8:30-11:30*/
8:30-10:30*
12:30-14:30

*Asignaturas con desdoble

TERCER CURSO

Asignatura

28319

28320

28321
28322
28323
28324

28325
28326

Teledeteccidon

Hidrogeografia

Politicas territoriales en las regiones espafiolas
Geografia econdmica: procesos y territorios

Geografia de Aragén

Geografia fisica aplicada a la ordenacidn del territorio Il:
el climay el agua

Los espacios urbanos: procesos y organizacion territorial
Los espacios rurales: diversidad y estrategias para el
desarrollo

c1

C1

C1
C1
c2
C2

c2
C2

Riva Ferndndez, Juan de
la;Montorio Lloveria, Raquel

Sdnchez Fabre, Miguel

Rubio Gracia, José Luis
Escalona Orcao, Ana

Pérez Cabello, Fernando
Gonzdlez Hidalgo, José Carlos;
Ollero Ojeda, Alfredo
Escolano Utrilla, Severino
Ruiz Budria, Enrique

Profesor

IX / Vil

Sem. M2 J.
Ibafiez / IX Fac
Xl Fac
IX Fac
Xl Fac
XIV Fac

VI Fac
XIV Fac

X /)*

/X
LM
LM
LM
XJ
J*
XJ
LM

8:30-10:30/

8:30-10:30 y 10:30-

12:30%*
10:30-12:30

15:30-17:30
17:30-19:30
10:30-12:30
12:30-14:30
15:30-17:30*
10:30-12:30
8:30-10:30

*Asignaturas con desdoble

CUARTO CURSO

Codigo | Asignatura

Profesor

| 28327 Ordenacion del territorio: factores y escalas |
28328 Geografia y medioambiente

- C1 Climent Ldpez, Eugenio;Gorria Ipds, Antonio
- C1 Cuadrat Prats, José M*

Xl Fac

Xl Fac

LM

~ 8:30-10:30
LM 10:30-12:30



28329 | Analisis integrado del medio natural Cl  Sdnchez Fabre, Miguel XIV Fac Xl 17:30-19:30
28330 El paisaje en la ordenacidn del territorio C1 |Ibarra Benlloch, Paloma, Por Determinar XIV Fac XJ 15:30-17:30
28331 ' Ordenacion del territorio: factores y escalas Il C2 Climent Lopez, Eugenio;Gorria Ipds, Antonio Xl Fac LM 8:30-10:30
28332 Geografia social y cultural: procesos y patrones C2 Pueyo Campos, Angel VIl Fac XJ 17:30-19:30
territoriales
28333 | Politicas y estrategias territoriales de la Unién C2 Herndndez Navarro, M9 Luz VIl Fac LM 12:30-14:30
Europea
28334 Trabajo fin de Grado
24900 | Idioma moderno Bl
a
24903
Optativas
Asignatura Profesor
28335 | Analisis de riesgos naturales C2  Ollero Ojeda, Alfredo, Por Sem. M2 J. Ibafiez | LM | 10:30-12:30
determinar
28336 Evaluacion de impacto ambiental C1 Montorio Lloveria, Raquel VIl-inf LM @ 12:30-14:30
28337 = Métodos para la reconstruccion de paleoambientes C2 Chueca Cia, Javier Sem. M2 J. Ibafez = XJ  10:30-12:30
28338 Geografia para el desarrollo y la cooperacion territorial C2 Por determinar XIV Fac XJ  19:30-21:30
28339  Geopolitica y globalizacion C1 Rubio Gracia, José Luis VIl Fac LM  19:30-21:30
28340  Infraestructuras y servicios en la articulacion del C1  Gorria Ipds, Antonio Sem. M2 J. Ibaniez = XJ @ 12:30-14:30
territorio
28341 | Turismo y ocio C1 Por determinar Sem. M2 J. Ibafez LM  15:30-17:30
28342  El tejido industrial en la ordenacidn territorial C2  Escalona Orcao, Ana; Climent Sem. M2 J. Ibariez LM @ 15:30-17:30
Lépez, Eugenio
28343  Aplicacion de la geografia a la educacién ambiental C2 Ollero Ojeda, Alfredo; Saz Sem. M2 J. Ibafez LM @ 17:30-19:30
Sdanchez, Miguel Angel




