# Grado en Geografía y Ordenación del Territorio

#### **PRIMER CURSO**

Código	Asignatura		Profesor	Aula	Día	Hora
28300	Geografía humana: estructura y procesos territoriales I	C1	Loscertales Palomar, Blanca; Gorría Ipás, Antonio	IX Fac	LM	10:30-12:30
28301	Fundamentos históricos de la organización del espacio	C1	J. Gascón Pérez / G. Pasamar Alzuria	VII Fac	XJ	8:30-10:30
28302	Geomorfología	C1	Echeverría Arnedo, Mª Teresa; Por determinar	IX Fac Lab	LM	8:30-10:30
28303	El pensamiento geográfico: evolución conceptual y metodológica	C1	Echeverría Arnedo, Mª Teresa	VII Fac	ΧJ	10:30-12:30
28304	Cartografía general	C1	Chueca Cía, Javier	IX Fac	LM	12:30-14:30
28305	Introducción a la economía	C2		II Fac	XJ	12:30-14:30
28306	Grandes conjuntos regionales del mundo	C2	Por determinar	VII Fac	XJ	8:30-10:30
28307	Climatología	C2	González Hidalgo, José Carlos	IX Fac	LM	10:30-12:30
28308	Cartografía temática	C2	Zúñiga Antón, María	VIII Fac	LM/X	15:30-17:30/15:30- 17:30*
28309	Geografía humana: estructura y procesos territoriales II	C2	Loscertales Palomar, Blanca	VII Fac	ΧJ	10:30-12:30

<sup>\*</sup>Asignatura con desdoble

#### **SEGUNDO CURSO**

Código	Asignatura		Profesor	Aula	Día	Hora
28310	Biogeografía	C1	Ibarra Benlloch, Paloma; Longares Aladrén, Luis Alberto; Por determinar	VII Fac	LM	10:30-12:30
28311	Geografía de la población	C1	Zúñiga Antón, María	VIII Fac	LM	17:30-19-30
28312	Geografía de Europa	C1	Saz Sánchez, Miguel Angel	VII Fac	LM	8:30-10:30
28313	Tratamiento de la información en Geografía	C1 C2	Chueca Cía, Javier; Sebastián López, María;Luis Arrillaga, Martín de Chueca Cía, Javier; Sebastián López, María;Luis Arrillaga, Martín de	VIII Fac	X/J L	17:30-19-30*/ 16:30-19:30* 11:30-13:30*
28314	Fundamentos jurídicos y sociales para la ordenación	C1	mana,zais riimaga, maram ac	XIII Fac	XJ	12:30-14:30

	territorial y medioambiental					
28315	Geografía de España: estructura y organización territorial	C2	Cuadrat Prats, José Mª	XIII Fac	ΧJ	10:30-12:30
28316	Geografía física aplicada a la ordenación del territorio I: el relieve y los seres vivos	C2	Longares Aladrén, Luis Alberto; Por determinar	XIV Fac (Lab I)	LM X*	15:30-17:30 15:30-17:30*
28317	Sistemas de información geográfica	C1	Escolano Utrilla, Severino	VIII Fac	Х	15:30-17:30*
		C2	Escolano Utrilla, Severino	VIII Fac	L/ M*	8:30-11:30*/ 8:30-10:30*
28318	Edafogeografía	C2		VII Fac Lab I	ΧJ	12:30-14:30

<sup>\*</sup>Asignaturas con desdoble

## **TERCER CURSO**

Código	Asignatura		Profesor	Aula	Día	Hora
28319	Teledetección	C1	Riva Fernández, Juan de la;Montorio Llovería, Raquel	IX / VIII	X /J*	8:30-10:30 / 8:30-10:30 y 10:30- 12:30*
28320	Hidrogeografía	C1	Sánchez Fabre, Miguel	Sem. Mª J. Ibáñez / IX Fac	M /X	10:30-12:30
28321	Políticas territoriales en las regiones españolas	C1	Rubio Gracia, José Luis	XIII Fac	LM	15:30-17:30
28322	Geografía económica: procesos y territorios	C1	Escalona Orcao, Ana	IX Fac	LM	17:30-19:30
28323	Geografía de Aragón	C2	Pérez Cabello, Fernando	XIII Fac	LM	10:30-12:30
28324	Geografía física aplicada a la ordenación del territorio II:	C2	González Hidalgo, José Carlos;	XIV Fac	XJ	12:30-14:30
	el clima y el agua		Ollero Ojeda, Alfredo		J*	15:30-17:30*
28325	Los espacios urbanos: procesos y organización territorial	C2	Escolano Utrilla, Severino	VI Fac	XJ	10:30-12:30
28326	Los espacios rurales: diversidad y estrategias para el desarrollo	C2	Ruiz Budría, Enrique	XIV Fac	LM	8:30-10:30

<sup>\*</sup>Asignaturas con desdoble

### **CUARTO CURSO**

Código	Asignatura		Profesor	Aula	Día	Hora
28327	Ordenación del territorio: factores y escalas I	C1	Climent López, Eugenio;Gorría Ipás, Antonio	XIII Fac	LM	8:30-10:30
28328	Geografía y medioambiente	C1	Cuadrat Prats, José Mª	XIII Fac	LM	10:30-12:30

28329	Análisis integrado del medio natural	C1	Sánchez Fabre, Miguel	XIV Fac	ΧJ	17:30-19:30
28330	El paisaje en la ordenación del territorio	C1	Ibarra Benlloch, Paloma, Por Determinar	XIV Fac	XJ	15:30-17:30
28331	Ordenación del territorio: factores y escalas II	C2	Climent López, Eugenio;Gorría Ipás, Antonio	XIII Fac	LM	8:30-10:30
28332	Geografía social y cultural: procesos y patrones	C2	Pueyo Campos, Angel	VII Fac	XJ	17:30-19:30
	territoriales					
28333	Políticas y estrategias territoriales de la Unión	C2	Hernández Navarro, Mª Luz	VII Fac	LM	12:30-14:30
	Europea					
28334	Trabajo fin de Grado					
24900	Idioma moderno B1					
a						
24903						

## **Optativas**

Código	Asignatura		Profesor	Aula	Día	Hora
28335	Análisis de riesgos naturales	C2	Ollero Ojeda, Alfredo, Por determinar	Sem. Mª J. Ibáñez	LM	10:30-12:30
28336	Evaluación de impacto ambiental	C1	Montorio Llovería, Raquel	VII-inf	LM	12:30-14:30
28337	Métodos para la reconstrucción de paleoambientes	C2	Chueca Cía, Javier	Sem. Mª J. Ibáñez	ΧJ	10:30-12:30
28338	Geografía para el desarrollo y la cooperación territorial	C2	Por determinar	XIV Fac	XJ	19:30-21:30
28339	Geopolítica y globalización	C1	Rubio Gracia, José Luis	VII Fac	LM	19:30-21:30
28340	Infraestructuras y servicios en la articulación del territorio	C1	Gorría Ipás, Antonio	Sem. Mª J. Ibáñez	XJ	12:30-14:30
28341	Turismo y ocio	C1	Por determinar	Sem. Mª J. Ibáñez	LM	15:30-17:30
28342	El tejido industrial en la ordenación territorial	C2	Escalona Orcao, Ana; Climent López, Eugenio	Sem. Mª J. Ibáñez	LM	15:30-17:30
28343	Aplicación de la geografía a la educación ambiental	C2	Ollero Ojeda, Alfredo; Saz Sánchez, Miguel Angel	Sem. Mª J. Ibáñez	LM	17:30-19:30